
   

Månadshälsning januari 2025    

Vill börja med att önska er en riktigt god fortsättning på det nya året, jag hoppas att ni har haft en 

lång och fin ledighet i samband med Jul och Nyår. Det känns spännande, eller kanske mer 

skrämmande, vad som komma skall med en ny president i USA. Jag försöker att fokusera på det jag 

ska göra och framför allt på det viktiga uppdrag som folkbildningen och folkhögskolorna har – jag tror 

på riktigt att vi tillsammans gör världen lite bättre.  

Vad jobbar OFI:s styrelse med just nu?  

Vi hade styrelsemöte den 10 december och 14 januari, protokollen finns att läsa på: 

Sveriges folkhögskolor - Protokoll (sverigesfolkhogskolor.se).  

Vi är i princip färdiga med verksamhetsplan och budget för 2025 som vi tar vid årsmötet den 14 mars. 
Bifogar programmet och anmälan sker via länken  Anmälan OFI:s Vår- och årsmöte 14 mars 2025 
 
Fokusområden VP 2025: 

• Erbjuda intressanta och efterfrågade webbinarium till våra medlemmar men också 
tillsammans med RIO inom våra FOU-uppdrag. 

• Fortsätta att processa frågan om eventuellt samgående med RIO.  

• Få till stånd dialogmöten med beslutsfattaren, kultur- arbetsmarknads- och 
utbildningsutskottet. 

• Få till stånd ett Folkhögskoleseminarium i riksdagen  

• Opinionsbilda – skriva debattartiklar. 

• Vara delaktiga och aktiva i Payoff-utredningen som vi genomför tillsammans med RIO.  
Målet med studien är att RIO/OFI ska få konkreta underlag och rekommendationer för sitt 
framtida utvecklingsarbete och underlag för att föra dialoger med politiker och beslutsfattare 
för att stärka de finansiella förutsättningarna för folkhögskolorna. 
Syftet med Payoffs uppdrag är att ge underlag för att visa på värdet av folkhögskolornas 
verksamhet avseende att stärka deltagarna att dels lyckas, så att de kan studera vidare på 
eftergymnasiala utbildningar. Dels att deltagarna på folkhögskolornas yrkesinriktade 
utbildningar på ett tydligt sätt bidrar till kompetensförsörjningen inom arbetslivet och att 
deltagarna klarar av att bli egenförsörjda på ett hållbart sätt. 
Payoff kommer under 2025 att genomföra djupintervjuer, bjuda in till workshops samt samla 
in en hel del kvantitativa data och rapporten ska vara färdig och presenteras i december 
2025. Vi kommer att ge er löpnade information men vi tror verkligen att detta är en viktig 
insats som ger oss bättre verktyg i vårt påverkansarbete.  

• Vara delaktiga och aktiva i SKR:s arbetet med att ta fram ett nytt positionspapper om 
folkbildningen. 
Erik Peurell, SKR, kommer att hålla i pennan för att ta fram ett nytt positionspapper för 
folkbildningen. Det ska vara klart i mitten av juni. Erik reser nu runt i landet för att ha dialog 
med både studieförbund och folkhögskolor, både förtroendevalda och tjänstepersoner. 
Erik besökte OFI:s styrelse den 14 januari för att visa det förslag på disposition som han 
jobbar efter. 
 
Dispositionen preliminärt:   
Ståndpunkter (sammanfattning) 

 Folkbildningens förutsättningar 

 Folkbildningens roll och möjligheter 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/vara-organisationer/ofi/protokoll/
https://ui.ungpd.com/Surveys/ccc95a38-9020-4d89-9cd9-23f58945a3cb


 Kompetensförsörjning 

 Kultur i hela landet 

 Långsiktig gemensam finansiering 

 Folkbildningens värde - Vad gör den unik? Vad bidrar den med som ingen annan gör? 

 Folkbildningens betydelse  

OFI:s styrelse skickade med några inspel:  

- Beskriva och ha med om det fria och frivilliga med folkbildningen. 

- Att vara noggrann när vi använder folkbildning som ett samlat begrepp och sträva efter att ha 

separata benämningar när man beskriver vad specifikt studieförbund och vad folkhögskolorna gör. 

- Lyfta demokratiuppdraget!  

- Beskriva folkhögskolans roll i utbildningssystemet och dess särart.  

- Få med folkhögskolornas yrkesutbildningar inom kulturområdet och dess betydelse. 

- Önskar att SKR ska vara med synlig när det gäller folkbildningen  

 

Påverkansarbete - planerade aktiviteter under våren 

Redan denna vecka, 23 januari, träffar jag och RIO kulturutskottets ordförande, Mats Berglund (MP), 

för att prata om bland annat de ekonomiska förutsättningarna för våra skolor. Vi vill ge en bild av hur 

neddragningar av utbildningsplatser och hög inflation och övriga kostnadsökningar har påverkat våra 

skolors verksamheter och ekonomi. Vi kommer att påtala att den yrkesvuxsatsningen som gjorts inte 

använts till mer än cirka 70 procent – kanske kan dessa icke använda medel ges till folkhögskolorna?  

 

Den 17 mars träffar vi Utbildningsministerns statssekreterare, Erik Scheller (L). Förutom att prata om 

det jag skrivit ovan kommer vi också att höra lite om det kommer att komma en folkbildningspolitisk 

proposition till hösten. Regeringen publicerade sin propositionsförteckning den 14 januari och i den 

finns det ingen proposition. Propositionsförteckning våren 2025 - Regeringen.se 

Senare under våren träffar vi Arbetsmarknadsutskottets ordförande, Magnus Persson (SD). Här 

kommer fokus vara att prata arbetsmarknadsinsatser och kompetensförsörjningsfrågor och hur 

folkhögskolorna är både villiga och har kapacitet att var en bidragande aktör i att ta oss an detta 

viktiga uppdrag.  

Möten med Folkbildningsrådet 

Vi träffar Folkbildningsrådet 3 februari och kommer då att diskutera deras kommande 

budgetunderlag till regeringen och inriktningsdokument för 2026–2028. Folkbildningsrådet kommer 

sannolikt att äska 4000 nya utbildningsplatser med inriktning yrkeskurser, de kommer även denna 

gång trycka på behovet av att rejält öka ersättningen per utbildningsplats. Vi ser även andra områden 

där folkhögskolorna kan bidra mycket så som beredskapsfrågor, verksamhet för långtidsarbetslösa, 

unga som varken arbetar eller studerar, personer med funktionsnedsättning eller utrikes födda 

kvinnors arbetsmarknadsetablering. Folkbildningsrådets budgetunderlag för åren 2026–2028 ska 

lämnas till Regeringskansliet senast den 1 mars 2025. Vidare på agendan står: 

- Villkorsöversynen 

- Antal platser på fhsk 2026- 

- Information om pågående granskningar  

- FoU-medel. 

- SeQF särskild kurs  

- AI-satsning 

 

https://www.regeringen.se/informationsmaterial/2025/01/propositionsforteckning-varen-2025/


Översynen av statsbidragsvillkoren till folkhögskolorna 

Som ni säkert redan vet har Folkbildningsrådet flyttat fram arbetet med ett år och bjuder in till 

regionala konferenser under våren 2025. Den nya tidsplanen ser ut enligt nedan: 

Jan 2025 – december 2025  

Ett samlat förslag till nytt bidragssystem utformas. Styrelsebeslut i december 2025 om remiss.  

januari 2026–15 mars 2026  

Remiss.  

16 mars 2026–15 maj 2026  

Remissyttranden sammanställs. Slutförslag utformas.  

Beslut i maj/juni 2026 

Ikraftträdande 1 jan 2027 alt. vid halvårsskifte 

Projektorganisation  

Projektledare: Karin Gustavsson och Johanna Winbladh  

Projektgrupp: Jan Jonsson, Ingela Johansson, Kajsa Borgström, Madelen Roth, Kenneth Levin och 

Linda Stridsberg. Övriga medarbetare på Folkbildningsrådet efter behov. 

Lic. forskarskolan 2025 - 2029  

Före jul fick vi det positiva beskedet om att lic. forskarskolan för folkhögskollärare får en fortsättning 

i höst. Detaljerna kring ansökningsprocessen och exakta villkor är inte klara än men några saker vet vi 

redan;  

• Linköpings universitet kommer fortsätta vara huvudansvariga. Göteborgs universitet kommer 

ha ett delansvar för forskarutbildningen. Jönköping kommer inte vara med den här gången.  

• Ansökningstiden kommer gå ut i slutet av april.  

• För att stötta folkhögskolans huvudmän kommer RIO, OFI samt Vestlundfonden söka externa 

medel som kan bidra till att delfinansiera lärarnas löner för deltagande i studier.  

• Studierna kommer vara på 50%  

Så snart alla detaljer är klara kommer mer information, men det är bra att redan nu börja prata om 

den här möjligheten samt fundera på hur det kan lösas rent praktiskt på skolorna.  

Konferens för biträdande rektorer 25 mars 

För tredje året i rad anordnar OFI tillsammans med RIO en dag särskilt för biträdande rektorer. I år 

träffas vi 25 mars i IOGT-gården i Klara, några minuter från Stockholms central. Årets program 

innehåller bland annat en föreläsning om hur man genomför svåra samtal. Jenny Stake Fredriksson, 

Arbetsgivaralliansen, håller i den. Anna-Karin Lindblom, generalsekreterare på Folkbildningsrådet, 

medverkar och delar med sig om vad som sker på Folkbildningsrådet. Olle Westberg, 

generalsekreterare på RIO, kommer att prata om arbetsmarknadsbehov och demografiska förändring 

och hur det kan påverka folkhögskolorna. Anmälan görs på länken Svåra samtal och omvärldsspaning 

 

Yttranden över Folkbildningsutredningen  

OFI skickade som sagt in sitt yttrande den 4 december och finns att läsa i sin helhet på remissvar-ofi-

sou-2024-42.pdf. Om ni är nyfikna på samtliga yttranden som skickats in av de 194 remissinstanserna 

kan ni se de på regeringen.se.  

Tips på material ni kan använda i ert påverkans-/marknadsföringsarbete 

Jag bifogar en PP som har sammanställts som jag tycker lyfter fram viktiga resultat och viktiga 

budskap som man gärna kan använda när man tex. bjuder in beslutsfattare till era skolor. ”Fakta om 

folkhögskola - En insats för att få fler att känna till och uppskatta utbildningsformen folkhögskola”.  

https://ui.ungpd.com/Surveys/d48cb0ad-4383-4408-bda9-4c1732017453
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/dokument_ofi/remissvar-ofi-sou-2024-42.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/dokument_ofi/remissvar-ofi-sou-2024-42.pdf
https://www.regeringen.se/remisser/2024/09/remiss-av-bildning-utbildning-och-delaktighet--folkbildningspolitik-i-en-ny-tid-sou-202442/


Vill i detta sammanhang tipsa om Kommunikationskonferensen 13–14 mars 2025. Reservera 

datumet redan nu för att inte missa årets bästa händelse för dig som jobbar med marknadsföring och 

kommunikation på folkhögskola. 

Sveriges folkhögskolor - Kommunikationskonferens 2025 

Folkhögskoleenkäten 

Om ni ännu inte har läst den fullständiga resultatrapporten från 2024 års Folkhögskoleenkät så kan 

jag rekommendera er att ta del av den. I dessa tider, när många av de indikatorer som följs upp är 

fokuserade på kvantitativa mått, tycker jag att Folkhögskoleenkätens resultat verkligen lyfter fram 

vad som är folkhögskolans kvalitativa värden och fokuserar på vår särart som utbildningsform. Lär 

och läs mer på länken nedan. Sveriges folkhögskolor - Folkhögskoleenkäten 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-

folkhogskoleenkaten-2024.pdf 

En ny kunskapsbank skapad av ESF-projektet VÄGEN – gå gärna in och läs! 

Sveriges folkhögskolor - VÄGEN 

Kunskapsbanken VÄGEN är under uppbyggnad. Har din skola en bra metod att dela med sig av hör 

gärna av dig till VÄGEN:s kommunikatör Helena Isaksson Baeck med synpunkter och inspel. 

Kontaktuppgifter finns på sidan. 

Folkbildningsrådet är projektägare och arbetet genomförs i samverkan med folkhögskolornas 

intresseorganisationer och 15 folkhögskolor från norr till söder. De regionskolor som är med i 

projektet är Vindeln, Storuman, Dalsland och Blekinge.      

Kommande intressanta webbinarier och fortbildningar  

Webbinarium 22 januari om GY25 

Välkommen till Folkbildningsrådets webbinarium om ämnesbetygsreformen GY25. Aktuell 

information om övergången till GY25 och hur den påverkar folkhögskolan. 

Sveriges folkhögskolor - Folkbildningsrådets webbinarium om GY25 

Webbinarium 28 januari SchoolSoft och studieplanering 

Välkommen till ett inspirerande webbinarium! Eslövs folkhögskola har utvecklat ett arbetssätt för att 

skapa struktur och tydlighet i deltagarnas studieplaner. Metoden bygger på utökad användning av 

fliken deltagardokument inom befintligt system som finns i SchoolSoft. 

Sveriges folkhögskolor - SchoolSoft och studieplanering 

 

Kurs för nya rektorer och biträdande rektorer 13–27 februari 

Även 2025 kommer Folkbildningsrådet att arrangera denna kurs. Håll utkik här så uppdateras 

informationen löpande. 

Sveriges folkhögskolor - Kurs för nya rektorer och biträdande rektorer 

 

 

  

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/kommunikationskonferens-2025/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/ledning-och-styrning/folkhogskoleenkaten/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-folkhogskoleenkaten-2024.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-folkhogskoleenkaten-2024.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/vagen/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/folkbildningsradets-webbinarium-om-gy25/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/schoolsoft-och-studieplanering/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/kurs-for-nya-rektorer-och-bitradande-rektorer/

